
 

 

Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Student: Květa Měšťanová 
    FF JU v Č. B.              

Vysoká škola:  ...........................................           Aprobace:  jednoobor. Bohemistika 

                                

Katedra: Ústav bohemistiky FF  JU                     Vedoucí bakalářské práce:  

 

Datum odevzdání posudku: 17. 6. 2012            doc. dr. Michal Bauer, Ph.D. 

          .............................................................. 

 

                 

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Problematika viny z pohledu německé a české literatury 
....................................................................................................................................................... 

(téma) 

  

 Bakalářská práce Květy Měšťanové se zabývá tématem viny a měla být věnována její 

reflexi v české a německé umělecké literatuře poválečného období. Autorka provedla 

rozsáhlou heuristiku, vybírala z množství titulů a zvolila díla Bednářova, Drdova, Holanova, 

Böllova, Borchertova, Hesseho. Problematiku vinu poté zkoumá na základě studia textů 

Arendtové, Jasperse a Todorova. Autorce se bohužel nepodařilo dostat ke komparaci 

vybraných uměleckých děl. Většinou zůstala u obecného, leckdy deklamativního 

konstatování. Mnohé konstatuje poněkud laicky, především co se týká obecněhistorických 

záležitostí i vlastního tématu BP. 

 Květa Měšťanová je vedena chvályhodnou snahou: trápí ji otázky související s lidskou 

agresivitou, permanentními válkami, které spolu vedou státy, národy, různé skupiny lidí. Ráda 

by je zrušila a vysvětlila lidstvu, že takhle to nejde. Tato emocionalita ji však vede k množství 

frází, jež její práci zásadně poznamenávají a leckdy způsobují nesrozumitelnost mnohých vět.  

 Věnuje se sice reflexi Jaspersovy typologie viny, ale nedaří se jí ji posléze využít při 

interpretaci uměleckých textů. Nedělá rozdíly mezi fikčním a reálným univerzem a dopouští 

se paušalizace, proti níž sama vystupuje – zejména v Závěru. Její rozhodování o oprávněnosti 

a neoprávněnosti pocitu vinu u jedinců (nebo celých národů) je přinejmenším problematické. 

Oceňuji autorčino zaujetí tématem, její étos a snahu, avšak je mi líto, že tolik její práce 

a aktivity vyústilo v ned/porozumění. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. 

 

 

 



 

 

 

 

   

  

                                                                 velmi dobře 

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:  ................................................................................ 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

        
                                                             ............................................................................... 

                      podpis vedoucího bakalářské práce 

 

 

 

 

 

 

    Českých Budějovicích   17. června 2012 

V .................................................... dne .................................... 

 

 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       Výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 

 

 

*) Nehodící se škrtněte 

 


